PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUGCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO/2016 - BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c¢") / MDF 6* Edigdo

Em Reais

DOTAGAO

FUNCAO/SUBFUNCAO
ATUALIZADA (a)

DOTAGAO INICIAL

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

(b)

%
(bltotal b)

SALDO

(c)=(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

(d)

%
(dltotal d)

SALDO

(e) = (a-d)

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS'
()

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGCAMENTARIAS) (1) 505.000.000,00 546.646.532,23

59.174.373,11

351.955.305,86

100,00

194.691.226,37

59.431.561,85

338.600.592,26

100,00

208.045.939,97

LEGISLATIVA 15.500.000,00 15.500.000,00

2.671.357,36

13.356.786,80

3,80

2.143.213,20

2.671.357,36

13.356.786,80

3,94

2.143.213,20

Acéo Legislativa 15.500.000,00 15.500.000,00

2.671.357,36

13.356.786,80

3,80

2.143.213,20

2.671.357,36

13.356.786,80

3,94

2.143.213,20

Controle Externo - -

Administragdo Geral - -

Demais Subfungdes - -

JUDICIARIA - -

Acéo Judiciaria - -

Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciario - -

Administragdo Geral - -

Demais Subfungdes - -

ESSENCIAL A JUSTICA 1.788.000,00 2.790.400,00

158.416,71

1.886.881,09

0,54

903.518,91

302.622,94

1.744.303,39

0,52

1.046.096,61

Defesa da Ordem Juridica - -

Representacao Judicial e Extrajudicial 771.000,00 773.400,00

75.301,76

417.152,43

0,12

356.247,57

78.461,05

415.621,67

0,12

357.778,33

Administragdo Geral - -

Demais Subfungdes 1.017.000,00 2.017.000,00

83.114,95

1.469.728,66

0,42

547.271,34

224.161,89

1.328.681,72

0,39

688.318,28

ADMINISTRACAO 82.596.000,00 104.427.233,43

10.517.329,31

66.287.627,77

18,83

38.139.605,66

11.044.531,94

64.186.628,95

18,96

40.240.604,48

Planejamento e Orgamento - -

Administragdo Geral 37.410.500,00 46.820.016,40

4.784.950,22

31.137.202,55

8,85

15.682.813,85

5.149.684,57

29.579.454,85

8,74

17.240.561,55

Administragdo Financeira 8.309.000,00 8.315.334,42

635.351,92

5.375.827,13

1,53

2.939.507,29

617.351,82

5.357.772,43

1,58

2.957.561,99

Controle Interno 954.000,00 954.944,12

81.057,92

525.242,57

0,15

429.701,55

81.057,92

520.242,57

0,15

434.701,55

Normatizagao e Fiscalizagdo 103.000,00 103.000,00

103.000,00

103.000,00

Tecnologia da Informag&o 275.000,00 130.000,00

130.000,00

130.000,00

Ordenamento Territorial 4.000,00 4.000,00

4.000,00

4.000,00

Formacao de Recursos Humanos 31.000,00 31.000,00

31.000,00

31.000,00

Administragdo de Receitas 180.000,00 180.000,00

180.000,00

180.000,00

Administragdo de Concessoes - -

Comunicagéo Social 3.759.000,00 2.728.052,00

2.556.350,00

0,73

171.702,00

20.084,00

2.142.649,85

0,63

585.402,15

Demais Subfungdes 31.570.500,00 45.160.886,49

5.015.969,25

26.693.005,52

7,58

18.467.880,97

5.176.353,63

26.586.509,25

7,85

18.574.377,24

DEFESA NACIONAL - -

Defesa Aérea - -

Defesa Naval - -

Defesa Terrestre - -

Administragdo Geral - -

Demais Subfungdes - -

SEGURANGA PUBLICA - -

Policiamento - -

Defesa Civil - -

Informagéo e Inteligéncia - -

Administragdo Geral - -

Demais Subfungdes - -

RELACOES EXTERIORES - -

Relagdes Diplomaticas - -

Cooperagao Internacional - -

Administragdo Geral - -

Demais Subfungdes - -

ASSISTENCIA SOCIAL 11.350.000,00 14.564.460,66

1.143.857,54

10.360.803,01

4.203.657,65

1.137.840,22

9.455.641,64

5.108.819,02

Assisténcia ao Idoso - -

Assisténcia ao Portador de Deficiéncia - -

Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 909.000,00 499.000,00

499.000,00

499.000,00

Assisténcia Comunitaria 4.620.000,00 6.770.137,15

501.333,49

4.691.717,52

1,33

2.078.419,63

494.645,87

4.172.587,79

1,23

2.597.549,36

Administragdo Geral 4.154.000,00 5.596.760,73

642.524,05

5.059.162,71

1,44

537.598,02

639.494,35

4.753.151,61

1,40

843.609,12




Demais Subfungdes

1.667.000,00

1.698.562,78

609.922,78

0,17

1.088.640,00

3.700,00

529.902,24

0,16

1.168.660,54

PREVIDENCIA SOCIAL

Previdéncia Basica

Previdéncia do Regime Estatutario

Previdéncia Complementar

Previdéncia Especial

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

SAUDE

113.790.000,00

134.368.639,18

16.861.976,47

106.904.548,86

30,37

27.464.090,32

17.774.380,11

103.602.837,72

30,60

30.765.801,46

Atencao Basica

31.290.000,00

29.147.875,15

3.283.751,99

17.128.987,41

4,87

12.018.887,74

3.331.778,79

17.081.007,41

5,04

12.066.867,74

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

18.000.000,00

13.060.142,58

770.495,02

6.322.370,87

1,80

6.737.771,71

1.188.191,44

5.919.403,99

1,75

7.140.738,59

Suporte Profilatico e Terapéutico

2.260.000,00

5.436.125,98

15.998,00

4.699.091,14

1,34

737.034,84

4.683.093,14

1,38

753.032,84

Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemioldgica

4.580.000,00

8.048.841,87

395.704,67

4.072.928,06

1,16

3.975.913,81

421.901,26

3.770.947,61

1,11

4.277.894,26

Alimentagao e Nutrigdo

Administragdo Geral

57.660.000,00

78.675.653,60

12.396.026,79

74.681.171,38

21,22

3.994.482,22

12.832.508,62

72.148.385,57

21,31

6.527.268,03

Demais Subfungdes

TRABALHO

Protegéo e Beneficios ao Trabalhador

Relagbes de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

EDUCAGAO

120.406.000,00

135.614.643,02

19.784.932,54

104.684.595,89

29,74

30.930.047,13

19.584.513,87

100.672.825,63

29,73

34.941.817,39

Ensino Fundamental

80.889.000,00

94.143.597,75

16.498.558,98

81.219.037,48

23,08

12.924.560,27

15.469.695,77

79.586.468,33

23,50

14.557.129,42

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educac&o Infantil

18.880.000,00

17.021.258,66

1.923.119,48

10.807.320,96

3,07

6.213.937,70

1.938.662,36

10.558.011,87

3,12

6.463.246,79

Educacéo de Jovens e Adultos

705.000,00

955.000,00

163.792,81

657.870,35

0,19

297.129,65

128.049,93

510.903,03

0,15

444.096,97

Educacéo Especial

Educacéo Basica

Administragdo Geral

17.232.000,00

18.615.535,36

475.366,69

8.901.548,56

2,53

9.713.986,80

1.686.058,52

7.288.191,15

2,15

11.327.344,21

Demais Subfungdes

2.700.000,00

4.879.251,25

724.094,58

3.098.818,54

0,88

1.780.432,71

362.047,29

2.729.251,25

0,81

2.150.000,00

CULTURA

2.783.000,00

2.783.000,00

229.001,65

1.611.946,59

0,46

1.171.053,41

150.618,83

1.518.563,77

0,45

1.264.436,23

Patriménio Histérico, Artistico e Arqueoldgico

Difus&o Cultural

Administragdo Geral

2.783.000,00

2.783.000,00

229.001,65

1.611.946,59

1.171.053,41

150.618,83

1.518.563,77

1.264.436,23

Demais Subfungdes

DIREITOS DA CIDADANIA

Custddia e Reintegragao Social

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Assisténcia aos Povos Indigenas

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

URBANISMO

83.960.000,00

64.036.528,01

6.869.727,60

39.099.185,33

11,11

24.937.342,68

5.827.830,62

36.814.171,72

10,87

27.222.356,29

Infra-Estrutura Urbana

33.970.000,00

11.850.000,00

405.220,45

2.720.188,91

0,77

9.129.811,09

2.122.356,55

0,63

9.727.643,45

Servigos Urbanos

44.294.000,00

45.256.774,90

5.738.108,42

31.241.469,09

8,88

14.015.305,81

4.973.476,99

29.738.420,76

8,78

15.518.354,14

Transportes Coletivos Urbanos

Administragdo Geral

5.696.000,00

6.929.753,11

726.398,73

5.137.527,33

1,46

1.792.225,78

854.353,63

4.953.394,41

1,46

1.976.358,70

Demais Subfungdes

HABITACAO

2.337.000,00

2.874.652,10

126.420,87

1.891.935,41

0,54

982.716,69

135.657,90

1.876.780,12

0,55

997.871,98

Habitacao Rural

Habitacao Urbana

1.465.000,00

769.851,94

104.851,94

0,03

665.000,00

104.851,94

0,03

665.000,00

Administragdo Geral

872.000,00

2.104.800,16

126.420,87

1.787.083,47

0,51

317.716,69

135.657,90

1.771.928,18

0,52

332.871,98

Demais Subfungdes

SANEAMENTO

55.850.000,00

54.850.000,00

565.816,39

54.284.183,61

126.559,14

54.723.440,86

Saneamento Basico Rural

Saneamento Basico Urbano

55.850.000,00

54.850.000,00

565.816,39

54.284.183,61

126.559,14

54.723.440,86

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

GESTAO AMBIENTAL

2.355.000,00

2.448.047,09

306.721,88

1.507.417,49

940.629,60

291.104,11

1.491.672,32

956.374,77

Preservagéo e Conservagdo Ambiental

71.000,00

71.000,00

71.000,00

71.000,00

Controle Ambiental

99.000,00

99.000,00

99.000,00

99.000,00

Recuperaggo de Areas Degradadas




Recursos Hidricos

Meteorologia

Administragdo Geral

2.081.000,00

2.174.047,09

306.721,88

1.507.417,49

666.629,60

291.104,11

1.491.672,32

682.374,77

Demais Subfungdes

104.000,00

104.000,00

104.000,00

104.000,00

CIENCIA E TECNOLOGIA

Desenvolvimento Cientifico

Desenvolvimento Tecnolégico e Engenharia

Difuséo do Conhecimento Cientifico e Tecnolégico

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

AGRICULTURA

Promogé&o da Produgéo Vegetal

Promogao da Produgao Animal

Defesa Sanitaria Vegetal

Defesa Sanitaria Animal

Abastecimento

Extensédo Rural

Irrigagéo

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

ORGANIZAGAO AGRARIA

Reforma Agréaria

Colonizagao

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

INDUSTRIA

Promogao Industrial

Produgdo Industrial

Mineragao

Propriedade Industrial

Normalizag&o e Qualidade

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

COMERCIO E SERVICOS

Promogao Comercial

Comercializagao

Comeércio Exterior

Servigos Financeiros

Turismo

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

COMUNICAGOES

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

Comunicagdes Postais

Telecomunicagdes

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

ENERGIA

Conservagéo de Energia

Energia Elétrica

Petréleo

Alcool

Administragdo Geral

Demais Subfungdes

TRANSPORTE

3.375.000,00

3.421.957,56

291.673,44

1.611.516,97

1.810.440,59

297.292,84

1.604.683,12

1.817.274,44

Transporte Aereo

Transporte Rodoviario

188.000,00

188.000,00

188.000,00

188.000,00

Transporte Ferroviario

Transporte Hidroviario

Transportes Especiais

Administragdo Geral

1.997.000,00

2.133.957,56

291.673,44

1.611.516,97

0,46

522.440,59

297.292,84

1.604.683,12

0,47

529.274,44

Demais Subfungdes

1.190.000,00

1.100.000,00

1.100.000,00

1.100.000,00

DESPORTO E LAZER

8.860.000,00

8.916.971,18

212.957,74

2.186.244,26

0,62

6.730.726,92

213.811,11

2.149.137,94

0,63

6.767.833,24

Desporto de Rendimento

2.860.000,00

2.860.000,00

78.766,03

631.526,09

0,18

2.228.473,91

78.766,03

631.526,09

0,19

2.228.473,91

Desporto Comunitario

Lazer

4.920.000,00

4.676.800,00

637.130,00

0,18

4.039.670,00

608.130,00

0,18

4.068.670,00

Administragdo Geral

1.060.000,00

1.358.771,18

134.191,71

911.188,17

0,26

447.583,01

135.045,08

903.081,85

0,27

455.689,33




Demais Subfungdes

20.000,00

21.400,00

6.400,00

15.000,00

6.400,00

15.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS

Refinanciamento da Divida Interna

Refinanciamento da Divida Externa

Servigo da Divida Interna

Servigo da Divida Externa

Transferéncias

Outros Encargos Especiais

Transferéncias para a Educagéo Basica

Demais Subfungdes

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DO RPPS

DESPESAS (INTRA-ORGCAMENTARIAS) (1)

TOTAL (lll) = (I + )

505.000.000,00

546.646.532,23

59.174.373,11

351.955.305,86

100,00

194.691.226,37

59.431.561,85

338.600.592,26

100,00

208.045.939,97

FONTE: Unidade R 1: <Unidade

. Emissdo: <dd/mm/aaaa>, as <hh:mm:ss>. Assinado Digital no dia <dd/

, as <hh:mm:ss>.




